



آنتی شبهاات

تقدیم می کند

حقوق زنان در اسلام – مدرنیته یا تاریخ گذشته؟

تعریف

بر اساس فرهنگ لغت آکسفورد، حقوق زنان، حقوقی است که برابری موقعیت‌های اجتماعی و قانونی زنان در مقابل مردان را افزایش می‌دهد.

بر اساس فرهنگ لغت آکسفورد، اینها حقوقی هستند که مدعی برابری زنان با مردان در ارتباط با حق رای، در ارتباط با حق مالکیت و غیره می‌باشند.

مدرنیته (نوگرایی) بر اساس فرهنگ لغت آکسفورد به معنای نو کردن، سازگار شدن با نیازها و عادات نوین است. و بر اساس فرهنگ لغت وبستر این کلمه به معنای نو کردن و گرفتن ویژگی یا ظاهری جدید به خود و نو کردن تفکر است.

به صورت خلاصه مدرنیته فرایند به روز شدن و به نوعی انتخاب کردن برای بهبود وضعیت فعلی خویش است - یعنی صرفاً وضعیت مدرن فعلی نیست.

آیا ما میتوانیم خودمان را مدرن کنیم، تا مشکلاتمان را حل کنیم و راهی جدید برای زندگی پیدا کنیم، برای کل نژاد بشر؟

"من نگران افکار جدید نیستم" این یک نتیجه و عبارت جزمی از سوی دانشمندان و خبرگان بی تجربه در مورد نحوه‌ی زندگی زنان است.

من به دنبال پایه‌ریزی نتایج و بررسی‌های خودم مبتنی بر واقعیت هستم که می‌توان آن را با تجارب به دست آمده ثابت کرد.

تجارب و تجزیه و تحلیل‌های کل‌گرای واقع‌نگری که فاقد هر گونه گرایش اند، آزمونی مطمئنی محسوب می‌شوند برای تمییز واقعیت‌طلایی از فرضیه‌هایی که صرفاً درخشش دارند (در واقعیت عیاری ندارند).

ما باید تفکراتمان را بار دیگر بر اساس واقعیت‌ها مورد بررسی قرار دهیم، در غیر این صورت در بسیاری از اوقات فرایندهای ذهنی ما گمراه کننده خواهند بود - این یک واقعیت هست که مغزهای درخشانی در برهه‌ای از زمان تصور می‌کردند دنیا مسطح است.

حقوق زنان در اروپا

اگر شما با حقوق زنان در اسلام که توسط رسانه‌های غربی به تصویر کشیده شده موافق باشید، چاره‌ای نیست، پس شما موافقید که حقوق زنان در اسلام تاریخ گذشته است.

غرب زمانی که در مورد آزادی زنان صحبت می‌کند در واقع پوششی می‌گذارد بر بهره‌کشی از بدنش، محروم ساختن او از نجابتش و تنزیل درجه روحش.

زمانی که غرب از بازسازی وضعیت زنان در اسلام صحبت می‌کند، در حقیقت زن را در حد یک معشوقه، دلبر و نوعی پروانه در جامعه پایین می‌آورد که ابزاری می‌شود در دست بهره‌بران جنسی و خوش گذرانان، در حالی که پشت صفحه‌ی رنگین فرهنگ و هنر پنهان می‌شود.

حقوق زنان در اسلام

انقلاب اساسی اسلام از قایل شدن حقوق و موقعیت برای زنان حمایت می‌کند، آن هم در زمانی که این حقوق نادیده گرفته می‌شد ... یعنی ۱۴۰۰ سال پیش.

هدف اسلام نو کردن اندیشه‌های ما، زندگی ما، نگاه ما، شنیده‌های ما، احساسات ما بوده و هست و همواره برای تعالی و رستگاری زنان در جامعه تلاش کرده است.

قبل از این که این موضوع را ادامه بدهم، مایلم چند نکته را متذکر شوم.

- نزدیک به یک پنجم جمعیت جهان را مسلمانان تشکیل می‌دهند. جوامع مسلمان گوناگونی وجود دارد - بعضی به حقیقت اسلام نزدیک و بعضی دورند.
- حقوق زنان در اسلام باید بر اساس منابع معتبر قضاوت شود و نه بر اساس اینکه مسلمانان چگونه رفتار می‌کنند یا جوامع اسلامی چگونه عمل می‌کنند.
- منابع معتبر اسلام، قرآن، کلام پروردگار و سنت معتبر و سیره‌ی پیامبر گرامی ماست (درود بر او).
- قرآن هیچ تناقض درونی ندارد، سنت هم هیچ تناقض درونی ندارد، و این دو منبع معتبر نیز باهم تناقضی ندارند.
- گاهی برخی دانشمندان تفاوت‌هایی را پیدا می‌کنند و در بیشتر اوقات این‌ها با تحلیل کلی قرآن رفع می‌شود و نه با در نظر گرفتن یک آیه خاص. چرا که اگر یک آیه از قرآن مبهم باشد در اغلب موارد آیات دیگر قرآن جوابگوی این ابهام خواهند بود - برخی افراد یک منبع را مد نظر قرار می‌دهند و منابع دیگر را نادیده می‌گیرند.
- این وظیفه هر زن و مرد مسلمانی است که رضایت خداوند را جلب کند، و به عنوان یک امانتدار در دنیا عمل کند و نه این که بخواهد شهرت کسب کند یا نفس خود را راضی نماید.

اسلام به برابری مرد و زن اعتقاد دارد - برابری به معنای یکسان بودن عینی نیست.

در اسلام نقش مرد و زن مکمل است و تضادی با یکدیگر ندارد. یعنی نوعی مشارکت است و نه تقابل طرفین که در آن به دنبال برتری و تفوق باشند.

زمانی که صحبت از حقوق زنان در اسلام باشد من آن را به شش محور اصلی تقسیم‌بندی می‌کنم.

شش محور حقوق زنان در اسلام

نخست حقوق معنوی است، دوم حقوق اقتصادی است، سوم حقوق اجتماعی است، چهارم حقوق آموزشی است، پنجم حقوق قانونی است، آخرین مورد حقوق سیاسی است.

جنسیت معیاری برای ورود به بهشت نیست.

بزرگترین تصور غلط غرب در مورد اسلام این است که آنها فکر میکنند بهشت در اسلام تنها مختص مرد است - برای زنان مفهومی ندارد.

این تصور غلط را میتوان با آیه ای از سوره نساء، سوره چهارم، آیه ۱۲۴ رد کرد. این آیه میفرماید: و کسانی که کارهای شایسته انجام دهند چه مرد باشند و چه زن در حالی که مومن باشند آنان داخل بهشت میشوند و به قدر گودی پشت هسته خرمایی مورد ستم قرار نمیگیرند.

شبهه به همین در سوره نحل، یعنی سوره شانزدهم، آیه ۹۷ تکرار شده ... هر کس از مرد یا زن که عمل شایسته انجام دهد و مؤمن باشد او را به زندگی نیکو زنده می‌گردانیم و هر آینه آنها را به بهتر از آنچه عمل می‌کردند پاداش می‌دهیم.

با در نظر گرفتن این که جنسیت در اسلام معیاری برای رفتن به بهشت نیست، آیا شما این حقوق را مدرنیته یا تاریخ گذشته میدانید؟

الف. حقوق معنوی زنان در اسلام

یکی دیگر از تصورات غلطی که رسانه های غربی دارند این است که "زنان روح ندارند"

در واقع این مسئله به قرن ۱۷ برمیگردد. یعنی زمانی که شورای مردان خردمند در رم تشکیل شده بود و آنها متفق القول بر این موضوع توافق کردند که زن ها روح ندارند.

در اسلام مردان و زنان طبیعت روحی و معنوی یکسانی دارند. این امر در قرآن سوره چهارم آیه اول ذکر شده، ای مردم ، از پروردگارتان پروا کنید ، آن خدایی که شما را از یک نفس بیافرید و از جنس او جفت او را آفرید.

شبهه به همین در سوره نحل یعنی سوره شانزدهم، آیه ۷۲ نقل شده، و خدا برای شما از خودتان همسرانی قرار داد.

در سوره شورا یعنی سوره چهل و دوم آیه ۱۱ میفرماید همو که پدیدآورنده آسمان ها و زمین است برای شما از جنس خودتان همسرانی قرار داده ...

به خاطر این که طبیعت روحی و معنوی مرد و زن در اسلام یکسان است، شما فکر میکنید مدرنیته یا تاریخ گذشته است؟ خداوند صراحتاً بیان داشته که "خدا از روح خود در بشر دمید"

اگر شما سوره هجر، سوره پانزدهم آیه ۲۹ را بخوانید میگوید "پس زمانیکه کار آن را به پایان رساندم و از روح خود در او دمیدم، برای او به سجده بیافتید"

شبهه به همین در سوره سجده یعنی سوره ۳۲، آیه ۹ آمده است، "سپس اعضاء او را کامل کرد و از روح خویش در وی دمید"

اینجا وقتی خداوند به این اشاره میکند که از روح خود در بشر دمید منظور نوعی صورت خارجی یا شکل طبیعی و مادی نیست.

منظور این است که الله به نوع بشر چیزی از طبیعت معنوی خود و درک خداوند قادر مطلق و نزدیک شدن به او را به انسان بخشیده

در اینجا به هر دو نفر ادم و حوا (دروغ بر آنها) اشاره شده - در هر دو از روح خداوند دمیده شده.

همچنین زمانی که قرآن میخوانیم میبینیم که خداوند به نوع بشر به عنوان خلیفه ی خود و معتمد خود اشاره کرده، همانطور که در سوره اسراء، سوره ۱۷ آیه ۷۰ میفرماید "و حقاً که ما فرزندان آدم را کرامت و شرافت بخشیدیم و آنها را در خشکی و دریا سوار کردیم" ...

اینجا نوشته شده تمامی فرزندان آدم کرامت و شرافت دارند چه مرد و چه زن.

برخی از کتب مقدس برای مثال انجیل حوا را به خاطر سقوط دادن بشریت ملامت میکنند

در واقع اگر شما سوره اعراف - سوره ۷ - آیه ۱۹ تا ۲۷ را بخوانید ادم و حوا بیش از ۱۲ بار مورد نام برده شدند. هر دو از خدا نافرمانی کردند، هر دو درخواست بخشش کردند، هر دو توبه کردند و هر دو بخشیده شدند.

در انجیل اگر بخش خلقت را بخوانید بخش سوم، تنها حوا مسئول سقوط بشریت است.

و بر اساس تعالیم مربوط به گناه نخست ابولبشر به خاطر حوا کل بشریت در گناه سقوط کرد.

آیا بارداری زنان را تعالی می بخشد یا منجر به تنزل جایگاه آنان می شود؟

اگر شما انجیل بخش خلقت، یعنی بخش سوم، آیه ۱۶ را بخوانید می گوید: "خداوند به زن گفت که من در تو را در زاییدن فرزند افزایش خواهم داد، تو باید از این به بعد در درد فرزند به دنیا بیاوری، تمایلات هم بایستی برای شوهرت باشد و او بر تو مسلط باشد".

معنی این عبارت این است که بارداری و به دنیا آوردن فرزند در انجیل نوعی تنزل درجه زن است و درد این زایمان نوعی تنبیه محسوب می شود.

در واقع اگر شما قرآن را نگاه کنید، بارداری و تولد فرزند زنان را متعالی می سازد.

اگر شما سوره نساء - سوره چهارم - آیه ۱ را بخوانید در آن آمده است که به رحمی که شما را به دنیا آورده احترام بگذارد.

این امر در سوره لقمان - سوره ۲۱ - آیه ۱۴ آمده است که " و ما انسان را درباره پدر و مادرش سفارش کردیم ، در حالی که مادرش او را در حال ضعف روی ضعف حمل کرد ، و از شیر جدا کردنش در دو سال بود، که مرا و پدر و مادرت را سپاس گزار، که بازگشت به سوی من است."

شبیبه به همین موضوع در سوره احقاف، سوره ۴۶، آیه ۱۵ تکرار شده، که می فرماید: " و ما انسان را سفارش کردیم که به پدر و مادرش نیکی کند"

مهربان بودن با پدر و مادر - به خاطر دردی که مادر متحمل می شود و دردی که به خاطر زایمان فرزندان متحمل می شود - همگی نشان دهنده این است که بارداری در قرآن تعالی بخش زنان است و نه مایه تنزل درجه.

فقط بر اساس این که بارداری تعالی بخش زنان در اسلام است، شما فک می کنید مدرنیته یا تاریخ گذشته است؟

معیارهای خداوند برای قضاوت در مورد زنان و مردان

تنها معیار برای قضاوت از دیدگاه الله "تقوا"، "آگاهی به خدا" یا "پرهیزکاری" است.

این امر در سوره هجرت - سوره ۴۹ - آیه ۱۳ ذکر شده: ای مردم، بی تردید ما همه شما را از یک مرد و زن آفریدیم و یا هر فرد شما را از یک پدر و مادر خلق کردیم و شما را قبیله های بزرگ و کوچک قرار دادیم تا همدیگر را بشناسید مسلماً گرامی ترین شما در نزد خدا پرهیزکارترین شماست همانا خداوند بسیار دانا و آگاه است.

جنس، زنگ، طبقه، ثروت در اسلام معیار محسوب نمی شوند - تنها معیار از دیدگاه خداوند پرهیزکاری است. جنسیت برای خداوند معیاری برای پاداش و تنبیه نیست.

در سوره عمران - سوره سوم - آیه ۱۹۵ می فرماید: " من عمل هیچ کس از مرد و زن را بی مزد نگذارم، زیرا شما از یکدیگرید."

وظایف اخلاقی یکسان برای مردان و زنان

من سختم را در این باب با آیه ۳۵ سوره احزاب - سوره ۳۳ - شروع می کنم که می فرماید:

به یقین مردان مسلمان و زنان مسلمان

و مردان مؤمن و زنان مؤمن

و مردان مطیع و خاضع و زنان مطیع و خاضع

و مردان راستگو و زنان راستگو

و مردان صابر و شکیبا و زنان صابر و شکیبا

و مردان فروتن از درون قلب و زنان فروتن از درون قلب

و مردان صدقه دهنده و زنان صدقه دهنده

و مردان روزه دار و زنان روزه دار

و مردان حافظ شهوات و زنان حافظ شهوات

و مردان بسیار یادکننده خدا و زنان یادکننده

خداوند برای همه آنان آموزش و پاداشی بزرگ آماده کرده است.

این آیه نشان می‌دهد وظایف معنوی، تکالیف اخلاقی، برای مردان و زنان در اسلام مشابه است – هر دو باید ایمان داشته باشند، هر دو باید نماز بخوانند، هر دو باید روزه بگیرند، هر دو باید صدقه دهند و غیره.

با این حال زنان در اسلام به صورت ویژه مورد توجه قرار گرفته‌اند.

اگر زنان در دوران قاعدگی یا بارداری باشند نیازی نیست روزه بگیرند – می‌توانند بعدها این روزه را بگیرند، یعنی زمانی که سلامتی بیشتری دارد.

در دوران قاعدگی و همچنین دوران بعد از زایمان نیازی نیست نماز بخواند – در واقع یک امتیاز به وی داده شده است و نیازی نیز بعدها این نماز را جبران کند.

فقط به خاطر تشابه وظایف اخلاقی مردان و زنان در اسلام شما این حقوق را مدرنیته می‌دانید یا تاریخ گذشته؟

ب. حقوق اقتصادی زنان

اسلام ۱۳۰۰ سال پیشتر از غرب به زنان حقوق اقتصادی داده است.

زن بزرگسال مسلمان می‌تواند مالک دارایی باشد، می‌تواند آن را بفروشد یا دور بریزد بدون این که با کسی مشورت کند، و این مهم نیست که ازدواج کرده باشد یا مجرد باشد.

در ۱۸۷۰ برای نخستین بار در انگلیس، حقوق زنان متعهل به رسمیت شمرده شد که طبق آن می‌توانند دارایی خود را مالک شوند و یا بدون مشورت کسی آن را بفروشند.

به زنان در ۱۳۰۰ سال پیش حقوق اقتصادی داده شده – اینها حقوقی قدیمی است – اما سوال اینجاست که هم اکنون این حقوق مدرنیته هست یا تاریخ گذشته؟

زنان شاغل

زنان در اسلام، اگر بخواهد کار کند، می‌تواند – هیچ متنی در قرآن و احادیث معتبر وجود ندارد که مانع و بازدارنده کار کردن زنان شود؛ البته تا زمانی که غیرقانونی نباشد، تا زمانی که در چارچوب شریعت اسلام باشد، تا زمانی که کدهای لباس اسلامی حفظ شود.

با این حال طبیعی است که نمی‌تواند کاری را انجام دهد که زیبایی‌ها و جسمش را آشکار سازد، مانند مدلیتنگ یا بازیگر فیلم و مشاغل این چنینی.

بسیاری از مشاغلی که برای زنان ممنوع است، برای مردان نیز ممنوعیت دارد؛ برای مثال سرو مشروب، کار کردن در حوزه قمار، تجارت‌های غیراخلاقی و فریبکارانه. تمامی این مشاغل برای زنان و مردان ممنوع است.

جامعه اسلامی واقعی به زنانی نیاز دارد که مشاغلی مانند پزشکی را بر عهده بگیرند.

ما به زنان به عنوان متخصصان زنان و زایمان، پرستار و معلم نیاز داریم.

ولی زنان در اسلام وظایف مالی بر عهده ندارند - مسئولیت مالی خانواده بر عهده مردان است - بنابراین زن نیازی نیست که برای مخارج زندگی خود کار کند.

اما در موارد واقعی، جایی که بحران اقتصادی ایجاد می‌شود و خرج بیش از دخل می‌شود زن می‌تواند کار کند.

اینجا هم کسی نمی‌تواند زن را مجبور به کار کردن کند - وی می‌تواند بر اساس اراده آزاد خودش کار کند.

امنیت مالی زنان

زنان در اسلام امنیت مالی بیشتری نسبت به مردان دارند.

همانطور که قبلاً هم گفتیم وظیفه مالی بر عهده زنان نیست - بلکه بر عهده مرد خانواده است. این وظیفه پدر و برادر پیش از ازدواج و همچنین همسر یا پسر بعد از ازدواج است که خانه، اسباب، لباس و سایر موارد را برای وی فراهم کنند.

هدیه اجباری (مهریه) ازدواج برای زنان

زمانی که زن ازدواج می‌کند هدیه‌ای دریافت می‌کند.

وی هدیه‌ی ازدواج که به آن مهر گفته می‌شود را می‌گیرد.

همچنین در قرآن سوره نساء - سوره چهارم - آیه ۴ آمده است که "به زنان مهریه بدهید، هدیه‌ای برای ازدواج".

برای ازدواج با تشریفات اسلامی مهر یک امر الزامی است.

اما متأسفانه در جوامع مسلمان کنونی، صرفاً از نام مهریه استفاده می‌شود تا رضایت قرآن جلب شود، می‌گویند ۱۵۱ روپیه، یا ۷۸۶ روپیه و در همین زمان هزارها هزار روپیه برای مهمانی، دکور، گل، مراسم‌های سرو ناهار و شام خرج می‌شود.

در اسلام حد پایین یا بالایی برای مهریه وجود ندارد - ولی اگر کسی هزار روپیه برای مهمانی خرج می‌کند پس مهریه باید خیلی بالاتر از این‌ها باشد.

فرهنگ‌های مختلفی در جوامع اسلامی وجود دارد، مخصوصاً در هند و پاکستان.

آن‌ها مهریه پائینی می‌دهند و انتظار دارند زنان یخچال، تلوزیون، آپارتمان، ماشین و مقدار زیادی جهیزیه، بسته به وضعیت شوهر، بخرند.

اگر دکتر باشد باید هزار روپیه خرج کنند، اگر مهندس باشد باید دوهزار روپیه خرج کنند، اگر دکتر باشد باید پنج هزار روپیه خرج کنند.

تقاضای جهیزیه از زنان به صورت مستقیم و غیرمستقیم در اسلام ممنوع است.

اگر پدر و مادر دختر، به دخترشان چیزی بیش از مایحتاج خودشان بدهند این مورد قبول است - اما درخواست کردن و یا مجبور کردن به صورت مستقیم و غیر مستقیم در اسلام ممنوع است.

فقدان مسئولیت مالی

اگر زنان کار کنند، که مجبور هم نیستند، هر میزان که کسب درآمد کنند مطلقاً جزء دارایی آنان محسوب می‌شود. نیازی نیست که درآمدش را برای شوهرش خرج کند - اگر بخواهد این کار را انجام دهد آزاد است. بدون توجه به این که زن چقدر ثروتمند است، مرد وظیفه دارد که خانه، اثاثیه، لباس و دیگر امکانات مالی را مهیا سازد. در موارد طلاق یا بیوه شدن زن، زن در طول مدت عده حمایت مالی می‌شود - و اگر فرزند داشته باشد فرزندان نیز باید حمایت مالی شوند.

حق ارث

اسلام حق ارث بردن به زن را، قرن‌ها پیش داده است.

اگر قرآن بخوانید در چندین آیه، مثل سوره نساء، بقره، مائده، بیان شده که زنان فارغ از این که همسر، مادر، خواهر یا دختر باشند، حق ارث دارند و این توسط خدای متعال در قرآن تثبیت شده.

ج. حقوق اجتماعی زنان در اسلام

به صورت کلی حقوق اجتماعی را می‌توان تحت چهار عنوان دسته‌بندی نمود. حقوق اجتماعی دختر، همسر، مادر و خواهر.

اسلام زنده به گور کردن دختران را ممنوع کرد. یعنی کشتن فرزندان دختر در اسلام ممنوع است.

این موضوع در سوره تکویر - سوره ۸۱ - آیه ۸ و ۹ ذکر شده: "و آن گاه که درباره هر نفس زنده به گور پرسیده شود به چه جرمی کشته شدند؟".

نه تنها زنده به گور کردن دختران ممنوع است هر گونه زنده به گور کردن دیگر هم ممنوعیت دارد چه برای مردان، چه کودکان و چه زنان.

این موضوع در قرآن سوره انعام - سوره ۶ - آیه ۱۵۱ آمده است که "و فرزندان را از بیم فقر نکشید ما شما و آنها را روزی می‌دهیم".

یک موضوع شبیه به همین در سوره اسراء - سوره ۱۷ - آیه ۳۱ گفته شده ... فرزندان را از بیم فقر نکشید ما شما و آنها را روزی می‌دهیم کشتن کودکان گناهی بزرگ است

اعراب پیش از اسلام هر زمان که دختری در بینشان متولد می‌شد آن را زنده به گور می‌کردند.

شکر خدا بعد از گسترش اسلام این عمل شیطانی متوقف شد.

اما متأسفانه این عمل در هند همچنان ادامه دارد - بر اساس گزارش BBC در برنامه‌ای تلویزیونی با عنوان "اجازه بدید اون بمیره" یک گزارشگر انگلیسی به نام امیلی بکنن که از برتانيا به هند آمده بود آمار زنده به گور شدن دختران هند را می‌داد.

در این برنامه آماری ارائه شد که طبق آن روزانه بیش از ۳۰۰۰ جنین به محض فهمیدن این که دختر هستند سقط می‌شوند.

اگر شما این رقم را در ۳۶۵ روز سال ضرب کنید معلوم می‌شود که سالانه بیش از یک میلیون جنین دختر در کشور ما سقط می‌شود.

و تبلیغات و پوسترهایی در برخی مناطق مثل تامیل نادو و راجاستان هست که می‌گوید ۵۰۰ روپیه بده و ۵۰۰۰ روپیه پس انداز کن.

این به چه معناست؟ یعنی ۵۰۰ روپیه بده برای آزمایش پزشکی مثل سونوگرافی و جنسیت بچه را متوجه شو.

اگر دختر باشد می‌توانی آن را سقط کنی و ۵۰۰۰ روپیه پس‌انداز کنی - چگونه؟

دوهزار روپیه برای بزرگ کردن وی و سه هزار باقی مانده هم برای جهیزیه دادن به مردی که با وی ازدواج خواهد کرد (در هند رسم است).

بر اساس گزارش بیمارستان دولتی تامی نادو - از هر ۱۰ دختری که متولد می‌شود چهار تای آن می‌میرد - عجیب نیست که جمعیت زنان در هند کمتر از مردان هست.

زنده به گور کردن دختران در هند قرن‌هاست که ادامه دارد - اگر آمارهای سال ۱۹۰۱ را تحلیل کنید می‌بینید که به ازای هر ۱۰۰۰ مرد تنها ۹۷۲ زن وجود دارد.

بر اساس آمارها و سرشماری ۱۹۸۱ به ازای هر ۱۰۰۰ مرد ۹۳۴ زن وجود دارد.

و آخرین آمارها در سال ۱۹۹۱ نشان می‌دهد که به ازای هر ۱۰۰۰ مرد ۹۲۷ زن وجود دارد.

می‌توان دریافت نرخ زنان سالانه در حال کاهش است - و هرچه دانش و پزشکی پیشرفت می‌کند این عمل شیطانی تسهیل می‌شود.

به خاطر این که اسلام به شما می‌گوید نباید فرزندان را بکشید چه دختر و چه پسر، آیا این حقوق مدرنیته است یا پیش پا افتاده؟

قرآن نه تنها زنده به گور کردن دختران را ممنوع می‌کند، همچنین شادی ناشی از تولد فرزند پسر و ناراحتی به خاطر تولد فرزند دختر را ملامت می‌کند.

در اسلام، دختران باید به درستی بزرگ شوند.

در اسلام نباید هیچ تعصب و جانبداری‌ای در بزرگ کردن دختران و پسران باشد.

بر اساس احادیث، در حضور حضرت محمد (ص) روزی مردی پسرش را بوسید و روی پای خود نشانده ولی این کار را برای دخترش انجام نداد. پیامبر فوراً ناراحت شد و گفت تو عادل نیستی - تو باید دختر خود را هم ببوسی و روی پای دیگری بنشانی.

حقوق اجتماعی همسر

تمامی تمدن‌های پیشین، بر این باور بودند که زن ابزار شیطان است. در قرآن به زنان با کلمه محسنات اشاره شده که در واقع دژی در مقابل شیطان‌اند. و زمانی که یک زن خوب، با مردی ازدواج می‌کند، وی را از رفتن به مسیر اشتباه باز می‌دارد. حدیثی از پیامبر هست که در آن می‌فرماید: رهبانیت در اسلام نیست. همچنین بر اساس صحیح بخاری، جلد ۷، بخش ۳، حدیث ۴ پیامبر به مردان جوانی که شرایط ازدواج دارند، فرمان داده که باید ازدواج کنند - چون این امر به حجب و حیای آنان کمک می‌کند. قرآن می‌فرماید: ما محبت را در دل‌های شوهران و زنان می‌اندازیم. در سوره روم - سوره ۴ - آیه ۲۱ آمده است که "و از نشانه‌های او این است که برای شما از جنس خودتان همسرانی آفرید تا در کنارشان آرامش یابید و در میان شما دوستی و مهربانی قرار داد" بر اساس سوره نساء - سوره ۴ - آیه ۲۱ ازدواج پیوندی و پیمانی قوی و مستحکم است. بر اساس سوره نساء - سوره ۴ - آیه ۱۹ آمده است بر شما حلال نیست زن‌ها را به اکراه به میراث برید. لازم است که مرد و زن هر دو برای ازدواج راضی باشند. نه فقط یکی - گاهی پدر دختر را علاوه بر میلش به ازدواج مجبور می‌کند. حدیثی در صحیح بخاری جلد ۷، کتاب ۶۲، شماره ۶۹ است که می‌گوید زنی علی‌رغم میل باطنی و به اجبار پدرش به ازدواج مردی درآمد و به پیامبر مراجعه کرد و پیامبر عقد را باطل اعلام نمود. حدیث دیگری در کتاب ابن حنبل آمده است که می‌گوید دختری به اجبار پدرش ازدواج کرد و زمانی که به حضور پیغمبر رسید، پیغمبر به او فرمود تو می‌توانی با این شخص به زندگی ادامه دهی و اگر بخواهی این عقد را باطل کنی. این یعنی هم مرد و هم زن باید رضایت داشته باشند. در اسلام زن به عنوان فرد اداره‌کننده خانه معرفی می‌شود - نه به عنوان زن خانه، چون وی با خانه ازدواج نکرده است. بسیاری از افراد از این واژه استفاده می‌کنند بدون این که معنای آن را بدانند - زن خانه یعنی زنی که با خانه ازدواج کرده و به عقیده من خواهران از این به بعد زنانی که بیشتر در خانه هستند باید ترجیح بدهند که آن‌ها را اداره‌کننده خانه صدا زد تا زن خانه. در اسلام زن با یک مرد ازدواج نکرده که با آن مثل یک برده رفتار شود - وی با یک فرد همسان خود ازدواج کرده. و حدیثی در ابن حنبل - حدیث ۷۳۶، ۷۳۹۶ - وجود دارد که می‌گوید بهترین مومنان کسانی هستند که خلق و خو و رفتار بهتری دارند و برای خانواده و همسرشان بهترین هستند. اسلام حقوق برابری به زنان و مردان می‌دهد. قرآن صراحتاً اعلام می‌کند که مردان و زنان، شوهران و همسران در تمامی جوانب حقوق یکسانی دارند، مگر رهبری و هدایت خانواده.

این موضوع در قرآن در سوره بقره آیه ۲۲۸ مطرح شده که زنان حقوق شبیه به حقوق مردان دریافت می کنند ولی مردان درجه بالاتری دارند

بسیاری از مسلمانان با این آیه دچار سوء برداشت می شوند وقتی که می گوید مردان درجه بالاتری دارند - همانطور که گفتیم ما باید قرآن را به صورت کلی تحلیل کنیم. و در سوره نساء آیه ۳۴ آمده است که مردان سرپرست زنانند به سبب آنکه خداوند برخی را بر برخی دیگر برتری بخشیده و نیز مردان سرپرست همسران خویش اند.

مردم بر این باورند که قوام در این آیه به معنای درجه بالا و برتری مردان است اما در حقیقت واژه قوام از ریشه اقامه است - اقامه برای مثال یعنی ایستادن قبل از ادای نماز

بنابراین اقامه به معنای ایستادن هست - بنابراین این کلمه قوام به معنای درجه بالاتر در مسئولیت است نه برتری مرد.

زمانی که تفسیر این خطیر خوانده می شود وی می گوید قوام به معنای یک درجه بالاتر در مسئولیت است نه یک درجه بالاتر در برتر بودن.

و مسئولیت وی باید با رضایت متقابل زن و شوهر انجام شود.

در سوره بقره - سوره ۲ - آیه ۱۸۷ اینگونه ذکر شده که همسران شما لباس شما هستند و شما لباس آنها هستید.

منظور از لباس چیست؟ - لباس برای پنهان کردن و زیبایی به کار می رود.

شوهر و زن باید عیوب یکدیگر را بپوشانند و یکدیگر را زیبا کنند - این رابطه دست و دستکش است.

قرآن ذکر می کند که اگر همسرت را دوست نداری باید با وی با مهربانی رفتار کنی.

این موضوع در سوره نساء - سوره ۴ - آیه ۱۹ ذکر شده که با آنان به نیکی معاشرت کنید و اگر از آنها کراهت دارید بسا هست که شما چیزی را مکروه دارید و خدا در آن خیر فراوانی قرار می دهد.

اگر شما همسرانتان را دوست ندارید باید با آنها با مهربانی و عدالت رفتار کنید.

به خاطر برابری حقوق همسران و شوهران در اسلام شما فکر می کنید اسلام مدرنیته است یا تاریخ گذشته؟

حقوق اجتماعی مادران

تنها چیزی که از احترام به مادر بالاتر است پرستش خداوند است. سوره ۱۷ آیه ۲۳ و ۲۴ اینگونه می گوید: و پروردگار تو مقرر کرد که جز او را پرستید و به پدر و مادر [خود] احسان کنید اگر یکی از آن دو یا هر دو در کنار تو به سالخوردگی رسیدند به آنها [حتی] اوف مگو و به آنان پرخاش مکن و با آنها سخنی شایسته بگوی. و از سر مهربانی بال فروتنی بر آنان بگستر و بگو پروردگارا آن دو را رحمت کن چنانکه مرا در خردی پروردند.

سوره نساء - سوره ۴ - آیه ۱ می گوید به رحمی که از آن متولد شدی احترام کن

سوره انعام - سوره ۶ - آیه ۱۵۱ می گوید: باید با پدر و مادر خود مهربان باشید.

سوره لقمان - سوره ۳۱ - آیه ۱۴ می گوید: ما انسان را درباره پدر و مادرش سفارش کردیم ، در حالی که مادرش او را در حال ضعف روی ضعف حمل کرد و از شیر جدا کردنش در دو سال بود، که مرا و پدر و مادرت را سپاس گزار ، که بازگشت به سوی من است.

شبيه به همين در سوره احقاف - سوره ۶۶ - آيه ۱۵ آمده است که و ما انسان را سفارش کردیم که به پدر و مادرش نيکی کند.

حدیث دیگری در صحیح بخاری جلد ۸، بخش ۲، حدیث ۲ همچنین در صحیح مسلم آمده است که می گوید مردی از پیامبر پرسید چه کسی سزاوار بیشترین محبت و احترام و مصاحبت در دنیا است؟

پیامبر فرمود مادرت

پس از آن چه کسی؟ مادرت

پس از آن چه کسی؟ مادرت

مرد برای بار چهارم پرسید پس از آن چه کسی

پیامبر فرمود پدرت.

بنابراین ۷۵ درصد محبت و احترام برای مادر و ۲۵ درصد آن برای پدر است.

سه چهارم محبت و احترام برای مادر و یک چهارم آن برای پدر است.

حقوق اجتماعی خواهر

بر اساس سوره توبه - سوره ۹ - آیه ۷۱ مردان و زنان باایمان دوست و یاور و سرپرست یکدیگرند.

پیامبر می فرماید زنان خواهران یکدیگرند.

د. حقوق آموزشی زنان

پنج آیه نخست سوره علق یا اقرا آیه های ۱ تا ۵ می فرماید:

بخوان به نام پروردگارت که آفرید

انسان را از علق آفرید

بخوان و پروردگار تو کریمترین است

همان کس که به وسیله قلم آموخت

آنچه را که انسان نمی دانست آموخت.

نخستین راهنمایی قرآن برای بشریت نماز و روزه و صدقه نبوده - اسلام اهمیت بسیار زیادی به آموزش داده است.

الزام آموزش در اسلام

بر اساس قرآن:

- خدا از میان شما کسانی را که ایمان آورده و کسانی را که صاحب علم و دانش اند، به درجاتی رفعت و بزرگی می دهد و خداوند به آنچه انجام می دهید به خوبی آگاه است (۵۸: ۱۱)

- و گفت خداوند علم من را بیفزای (۲۰: ۱۴)
- کسی که به او حکمت داده شود حقا که خیری فراوان داده شده (۲: ۲۶۹)

بر اساس فرموده پیامبر بر هر مسلمانی از زن و مرد واجب است تا کسب علم کند (بیهقی)

تصور کنید ۱۴۰۰ سال پیش زمانی که با زنان بدرفتاری میشد و تنها به عنوان دارایی مورد استفاده قرار می گرفتند اسلام از زنان خواست که آموزش ببینند.

به خاطر اینکه اسلام می گوید هر زنی باید آموزش ببیند شما حقوق زنان در اسلام را مدرنیته می بینید یا پیش پا افتاده؟

ذ. حقوق قانونی زنان

بر اساس قوانین اسلامی مرد و زن برابر هستند - قانون اسلام از زندگی و دارایی مردان و زنان حفاظت می کند.

اگر مردی زنی را بکشد وی به مجازات قانونی "قصاص" می رسد.

بر اساس قانون اسلام "قصاص" مرد و زن - فارغ از این که چه جراحی دیده باشند چشم، بینی، گوش و بدن - هر دو مجازات یکسانی می بینند.

و اگر اولیای دم مقتول، حتی اگر زن باشد بگوید قاتل را می بخشد و دیه می خواهد هیچ کسی اجازه ندارد نظر وی را نپذیرد و همگی باید آن را بپذیرند.

و اگر اختلاف نظری بین وابستگان مقتول باشد و یک عده بگویند قاتل باید کشته شود و یک عده بگویند باید بخشیده شود و دیه دریافت شود مردم باید بستگان را از کشتن قاتل بازدارند

و عقاید مردان و زنان در این زمینه اهمیت یکسانی دارد.

بر اساس سوره مائده - سوره ۵ - آیه ۳۰: و مرد و زن دزد را به سزای آنچه کرده اند دستشان را به عنوان کیفری از جانب خدا ببرید و خداوند توانا و حکیم است.

به این معنی که اگر فردی دزدی کرد، بدون توجه به مرد یا زن بودن آن دستش باید قطع شود - مجازات باید یکسان باشد.

بر اساس سوره نور - سوره ۲۴ - آیه ۲ آمده است که زنان و مردان زنا کار را هر کدام صد تازیانه بزنید

مجازات زنا در اسلام بدون توجه به مرد یا زن بودن مشابه است - صد ضربه شلاق.

مجازات مردان و زنان در اسلام مشابه است.

اسلام به زن اجازه می دهد که شهادت دهد.

تصور کنید اسلام به زن ۱۴ قرن پیش حق شهادت می دهد.

این در حالی است که در سال ۱۹۸۰ خاخام های یهودی بر سر این مسئله که باید به زن حق شهادت داد یا نه به مباحثه نشستند - و اسلام این حق را ۱۴۰۰ سال پیش داده است.

در سوره نور، سوره ۲۴، آیه ۴ آمده است که و آنان که به زنان با عفت مؤمنه نسبت زنا دهند آن‌گاه چهار شاهد (عادل) بر دعوی خود نیاورند آنان را به هشتاد تازیانه کیفر دهید، و دیگر هرگز شهادت آنها را نپذیرید، و آنان مردمی فاسق و نادرستند.

در اسلام برای جرم‌های کوچک به دو شاهد نیاز است - و برای جرم‌های بزرگ چهار شاهد.

متهم کردن یک زن به زنا در اسلام جرم بزرگی است بنابراین باید چهار شاهد برای این ادعا آورد.

امروزه در جوامع مدرن می‌بینیم که مردان از زنان سوء استفاده می‌کنند و به آن‌ها تهمت می‌زنند. تهمت فاحشگی و هیچ کاری در این مورد انجام نمی‌شود.

در ممالک اسلامی اگر مردی زنی را در انظار عمومی یا هر جای دیگر فاحشه بخواند و اگر زن آن مرد را به دادگاه بکشاند و مرد نتواند چهار شاهد برای ادعایش بیاورد و اگر چهار شاهد بیاورد و یکی از آن‌ها لکنت زبان بگیرد تمامی آن‌ها ۸۰ ضربه شلاق می‌خورند و در آینده نمی‌توانند هیچ‌گونه شهادتی بدهند.

اسلام بیشترین اهمیت را به عفت زنان می‌دهد.

زمانی که یک دختر ازدواج می‌کند به طور معمول فامیلی شوهرش را می‌پذیرد.

در اسلام این انتخاب را دارد که فامیلی خودش را حفظ کند یا فامیلی شوهرش را بپذیرد.

و حفظ کردن فامیلی خودش در اسلام توصیه می‌شود - ما در بعضی جوامع مسلمان می‌بینیم که زنان بعد از ازدواج فامیلی قبلی خود را دارند چرا که بر اساس اسلام حقوق زن و مرد برابر است.

آیا شما این حقوق را مدرنیته می‌دانید یا تاریخ گذشته؟

۵. حقوق سیاسی زنان

بر اساس سوره توبه - سوره ۹ - آیه ۷۱ مردان و زنان باایمان دوست و یاور و سرپرست (حامی) یکدیگرند.

منظور از حمایت تنها حمایت اجتماعی نیست حمایت سیاسی هم هست - مردان و زنان از نظر سیاسی باید یکدیگر را حمایت کنند.

زنان می‌توانند در قانون‌گذاری نقش داشته باشند.

بر اساس حدیث معروفی حضرت عمر با یک صحابی بحث می‌کرد و مقدار بالایی مهر تعیین کرد که مردان جوان از ازدواج دلسرد شدند در همین زمان زنی از پشت افراد گفت قرآن در سوره نساء آیه ۲۰ این چنین گفته ... شما می‌توانید یک توده گنج و طلا مهریه کنید زمانی که قرآن برای مهر اندازه‌ای تعیین نکرده عمر کیست که این اندازه را تعیین می‌کند.

حضرت عمر فوراً گفت عمر اشتباه می‌کند و این زن درست می‌گوید.

تصور کنید این یک زن معمولی بوده است - اگر یک بانوی مشهور بود اسم زن در حدیث ذکر شده بود.

از آنجایی که حدیث نام زن را ذکر کرده ما می‌توانیم بفهمیم که او یک زن معمولی بوده.

یعنی یک زن معمولی توانسته با خلیفه، راس جامعه، مخالفت کند.

و به بیانی فنی تر این زن به نقض قانون اعتراض کرده چر که قرآن قانون مسلمانان است. این یعنی زنان می توانند در قانون گذاری نقش داشته باشند.

نقش آفرینی زنان در میادین نبرد

یک بخش کامل در صحیح بخاری است که به نقش زنان در جنگ پرداخته - زنان آبرسانی می کردند - کمک های اولیه به سربازان می دادند.

چون در قرآن گفته شده مردان محافظان زنان هستند در شرایط معمولی زنان نباید به میدان جنگ بروند و این وظیفه مردان است.

تنها زمانی که نیاز باشد و تحت ضرورت است که زنان اجازه دارند و اگر بخواهند می توانند به جنگ بروند.

در حالی که در ایالت متحده آمریکا زن و مرد وضعیت مشابهی دارند.

زنان در ایالت متحده آمریکا امنیت ندارند

در آمریکا زنان از سال ۱۹۰۱ اجازه پیدا کردند که به جنگ بروند اما اجازه نداشتند بجنگند تنها باید پرستاری می کردند. بعد از آن که جنبش فمینیست در سال ۱۹۷۳ آغاز شد این جنبش اعلام کرد چرا زنان اجازه نداشته باشند فعالانه در میادین جنگی بجنگند؟

بنابراین دولت آمریکا به زنان اجازه داد نقشی فعال در میدان جنگ داشته باشند و بجنگند.

بر اساس گزارشی از وزارت دفاع آمریکا که در ۲۳ آوریل ۱۹۹۳ ارائه شد ۹۰ نفر در یک کنوانسیون مورد حمله جنسی قرار گرفته بودند که ۸۳ نفر از آنان زن بودند و ۱۱۷ نفر به دلیل این اقدام غیر اخلاقی متهم شدند. تصور کنید تنها در یک کنوانسیون ۸۳ زن مورد تجاوز قرار گرفتند.

آن ۱۱۷ نفر چه کاری انجام داده بودند؟

زنان را برای تجاوز دسته جمعی آماده کرده بودند

این چیزی هست که شما بهش می گید حقوق زنان؟

اگر فکر می کنید این ها حقوق زنان است پس این حقوق را برای خودتان نگه دارید. ما نمی خواهیم خواهران، دختران، و مادرانمان مورد تجاوز جنسی قرار گیرند.

این موضوع در آن زمان خیلی در مجلس سر و صدا ایجاد کرد و رئیس جمهور بیل کلینتون شخصاً در انظار عمومی معذرت خواهی کرد و گفت اقدامات لازم انجام خواهد شد.

و می دانید که وقتی سیاسیون می گویند اقدامات لازم انجام خواهد شد، چه اتفاقی می افتد!

پس اسلام به زنان تنها در موارد نیاز اجازه شرکت در میادین جنگی را می دهد.

با این حال باید لباس ها، اخلاقیات و عفت اسلامی خود را حفظ کنند.

آمریکا یکی از بالاترین نرخ‌های تجاوز به عنف را دارد

ایالت متحده آمریکا یکی از پیشرفته ترین کشورهای جهان محسوب می‌شود. این کشور همچنین یکی از بالاترین نرخ‌های تجاوز به عنف دنیا را دارد. بر اساس گزارش FBI در سال ۱۹۹۰ در هر روز به صورت میانگین ۱۷۵۶ مورد تنها در این ایالت متحده آمریکا تجاوز صورت می‌گیرد. بعد از آن در گزارش دیگری گفته شد این رقم به ۱۹۰۰ رسیده است. سال آن مشخص نشده. شاید ۱۹۹۲ یا ۱۹۹۳ بود. شاید این مسئله در سال‌های بعد در آمریکا وخیم تر هم شده باشد.

قوانین اسلام به زن اجازه می‌دهد به راحتی نفس بکشد

این سناریو را در نظر بگیرید که قوانین اسلام در آمریکا اجرا می‌شد. زمانی که مردی به زنی نگاه می‌کرد و فکری بی‌شرمانه و گستاخانه به ذهنش می‌رسید، در این زمان چشمش را پایین می‌انداخت. همه زنان همانطور که در قرآن آمده لباس‌های اسلامی می‌پوشیدند. بعد از این اگر مردی مرتکب تجاوز میشد مجازات میشد. حال من از شما می‌پرسم در این سناریو آیا نرخ تجاوز به عنف در آمریکا افزایش می‌یافت، همانطور باقی می‌ماند یا کم می‌شد؟ اگر قوانین اسلام هر جایی از دنیا اجرایی شوند زنان راحت تر نفس می‌کشند.

نتیجه

قبل از نتیجه‌گیری دوست دارم مثالی بزنم.

همانطور که در ابتدای صحبت‌م گفتم اسلام به برابری مردان و زنان اعتقاد دارد - منظور از برابری، یکسانی محض نیست. دو دانش آموز در کلاس را فرض کنید، دانش آموز A و دانش آموز B، در یک امتحان هر دوی آن‌ها نمره اول شدند - هر دو ۸۰ درصد نمره را گرفتند - ۸۰ از ۱۰۰.

زمانی که شما برگه سوالات را بررسی می‌کنید می‌بینید که این برگه ۱۰ سوال متفاوت دارد و هر کدام ۱۰ نمره دارند.

در سوال ۱ دانش آموز A نمره ۹ از ۱۰ گرفته و دانش آموز B نمره ۷ از ۱۰ - بنابراین در سوال ۱ دانش آموز A از B بالاتر است.

در سوال ۲ دانش آموز A، ۷ از ۱۰ و B، ۹ از ۱۰ گرفته است - دانش آموز B در سوال ۲ از A بهتر است.

در سوال ۳ هر دو دانش آموز از ۱۰ نمره ۸ را کسب کردند یعنی هر دو برابرند.

وقتی همه ۱۰ سوال را جمع می‌زنیم می‌بینیم که هر دو نمره ۸۰ از ۱۰۰ گرفتند.

به طور خلاصه دانش آموز A و B با یکدیگر برابرند. در برخی سوالات A بهتر از B و برخی دیگر B بهتر از A و در برخی دیگر هم برابر بوده‌اند.

در برخی موارد، خدا به مردان سخت‌تر می‌گیرد - فرض کنید دزدی وارد خانه شما شده - و تو می‌گویی من به حقوق زنان اعتقاد دارم - آیا در این زمان تو به مادر، خواهر یا دخترت می‌گویی برود جلوی دزد را بگیرد؟

نه، طبیعتاً تو با دزد درگیر می‌شوی - اگر نیاز به درگیری باشد - در حال طبیعی خداوند به تو نیروی بیشتری داده تو باید بروی و مبارزه کنی.

در اینجا قوای جسمی مرد بیشتر از زن هست.

اجازه بدهید مثال دیگری در مورد احترام گذاشتن به پدر و مادر بزنیم. فرزندان باید سه برابر پدرشان، به مادرشان احترام بگذارند (همانطور که قبلاً گفته شد).

در اینجا زن مرتبه بالاتری از مرد دارد - در حالی که به صورت کلی برابرند.

بنابراین اسلام به برابری اعتقاد دارد نه یکسانی محض - زنان و مردان همگی در اسلام برابرند.

این به طور خلاصه حقوق زنان در اسلام را نشان می‌دهد.

بعد از این مسلمانان چگونه رفتار می‌کنند متفاوت است - بسیاری از جوامع مسلمان حقوق زنان را به آنها نمی‌دهند و از قرآن و سنت منحرف شده‌اند.

جوامع غربی غالباً مسؤل این قضیه هستند - به خاطر جوامع غربی، بسیاری از جوامع مسلمان منفعیل شده‌اند، محتاط شده‌اند و خیلی از قرآن و سنت فاصله گرفته‌اند.

از سوی دیگر برخی از جوامع مسلمان در فرهنگ‌های غربی نفوذ کرده‌اند و فرهنگ خود را در آن مناطق جاری ساختند.

می‌خواهم بگویم که اگر جوامع غربی حقوق زنان در اسلام را بر اساس قرآن یا سنت مورد بررسی قرار دهند می‌فهمند که مدرنیته است یا تاریخ گذشته.